Il contesto è di aspra polemica. Non si sa davvero quale attendibilità attribuire a tale notizia. Eco debole si trova nella *Summa de Catharis et Leonistis seu pauperibus de Lugduno* dell'inquisitore lombardo Raniero da Piacenza. Là dove scrive che un laico tra i Valdesi può consacrare il corpo del Signore, aggiunge «*Credo etiam quod idem dicant de mulieribus quia hoc non negaverunt mihi*»³²: ad indicare quanto meno una rilevanza del tema che trae concretezza dalla risposta indefinita dei Valdesi. Da testi e documenti provenienti da ambienti inquisitoriali emerge l'espressione definitoria *mulier Valdensis*, qualificata per lo più dal verbo *predicare*, indice di un interesse degli inquisitori per questo ruolo delle donne: un interesse certamente maggiore di quanto non appaia, se consideriamo gli errori dovuti sia a slittamenti semantici inglobanti il genere femminile in quello maschile, sia alla trascrizione di notai non sempre attenti alle desinenze: una donna può diventare uomo e un uomo trasformarsi in donna al disattento mutare di una vocale.

³⁰ Sui Valdesi Ultramontani l'inquisitore lombardo Anselmo d'Alessandria scrive: «*Item ultramontanus non laborat sibi nec alii ad precium, nec vendit aliquid nec servat. Illeque est sandaliatus et portat clericatam super subtellaribus sive calceos incisos desuper; et hic non servat nummos sed socius eius pro eo, nec servat aliquid de cibus de die in diem et portat tantum unicam tunicam. Idem faciunt mulieres excepto quod non portant calceos sandaliatos. [...] Item mulieres eorum predicant*» (DONDAINE, Antoine: «La hiérarchie catare en Italie, II: *Le Tractatus de hereticis d'Anselme d'Alexandrie*», *Archivum fratrum Praedicatorum*, 20 (1950), p. 318); simile la descrizione circa i Valdesi di Lombardia: «*Item sandaliati inter istos, quos vocant sacerdotes, portant tantum unam tunicam et vadunt vel discalciati vel portant soleas vel calceos apertos desuper. Hii non possident pecuniam nec tangunt, sed alius pro eis. Sed alii bene portant et possident, qui non sunt sacerdotes. Vineas vero non emunt nec domos. Et nota quod in magna parte habitant simul duo vel tres seu plures, sed in necessitate bene habitant unus solus. Item sandaliatus istorum non laborat ad precium et pascitur ab aliis. Nec mulieres ordinantur, sed predicant; penitentiam tamen non dant. [...] Isti credunt quod nullus possit consacrare nisi sit sacerdos ab eis ordinatus, nec mulier possit*» (*ibid.*, p. 21).

³¹ «*Et quod sine habundanti lacrimarum torrente a quoquam fidelium dici non potest, non solum laici eorum, licet otiose, venerandi Dominici corporis sacramenta facere presumpserunt, verum etiam eorum mulieres hoc ipsum presumpsisse cognoscuntur*» (DONDAINE, Antoine: «Durand de Huesca et la polémique anti-cathare», *Archivum fratrum Praedicatorum*, 29 (1959), pp. 262, 273s.; cfr. MERLO: *Identità valdesi*, p. 106s.).